Apresento a Vossas Senhorias os pedidos de esclarecimentos feitos por 
algumas das licitantes interessadas no Pregão, na forma eletrônica, nº 059/2008, que tem 
como objeto “Seleção e contratação de empresa especializada com vistas à prestação de 
serviço de seguro total de 163 (cento e sessenta e três) veículos pertencentes à frota da 
Presidência da República” e as respectivas respostas. 

1) Qual foi o Prêmio pago no último ano? 
RESPOSTA: O prêmio pago no último ano foi de R$ 138.127,47 (cento e trinta e oito mil, 
cento e vinte e sete reais e quarenta e sete centavos). 

2) Qual foi a sinistralidade do período: quantos itens e qual o montante indenizado? 
RESPOSTA: Os veículos que estão com a sigla “S/B” na coluna “BÔNUS”, são os que 
sofreram sinistros, e o valor total gasto com pagamento das franquias foi de R$ 7.216,00 
(sete mil duzentos e dezesseis reais). 

Atenciosamente, 

ANTONIO CARLOS NOVAES 
Pregoeiro – Casa Civil/PR